
 
 

Responsabili del procedimento: Rita Fabrizio - Maria Teresa Proia                                     e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      pec drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il Decreto Legislativo del 13 aprile 2017, n.66 “Norme per la promozione 

dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 

1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  la nota Direzione Generale per lo Studente, per l’Integrazione e per la 

Partecipazione del 20 novembre 2017, prot.6112 “DM n. 851 del 

27/10/2017 "Criteri e parametri per l'assegnazione diretta alle istituzioni 

scolastiche, nonché per la determinazione delle misure nazionali relative 

alla missione Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento 

delle istituzioni scolastiche" – artt. 5 e 7, “Inclusione degli alunni con 

disabilità” e “Scuola in ospedale e istruzione domiciliare”; 

VISTA la propria Nota del 27 novembre 2017, prot.22693 avente ad oggetto 

“Individuazione Scuole polo per l’inclusione delle 22 reti di ambito - Emilia-

Romagna”; 

VISTO il proprio disposto del 5 dicembre 2017, prot.23359 contenente l’elenco 

delle 22 scuole polo per l’inclusione dell’Emilia-Romagna; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 28 febbraio 2019, n.174 “Criteri e parametri per 

l'assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche nonché per la 

determinazione delle misure nazionali relative alla missione Istruzione 

Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni 

scolastiche", in particolare l’art.10 comma 1 che destina finanziamenti alle 

scuole polo per l’inclusione; 

VISTA la nota della Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la 

Partecipazione del 12 aprile 2019, prot.1588 concernente l’attuazione 

dell’art.10 del D.M. n.174 del 28 febbraio 2019 (Scuole polo per 

l’inclusione);  

CONSIDERATO  che nell’elenco delle 22 scuole polo per l’inclusione dell’Emilia-Romagna 

individuate nel 2017 sono comprese le 9 scuole sedi dei Centri Territoriali 

di Supporto;  

CONSIDERATO  altresì che in data 8 aprile 2016 le scuole sedi dei Centri Territoriali di 

Supporto dell’Emilia-Romagna hanno stipulato un accordo di rete per la 

governance sui temi dell’inclusione, sottoscritto anche dallo scrivente 

Ufficio Scolastico Regionale per il monitoraggio delle attività della rete 

medesima; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

Responsabili del procedimento: Rita Fabrizio - Maria Teresa Proia                                     e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      pec drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità delle predette nove scuole polo sedi di 

Centri Territoriali di Supporto 

 

DISPONE 
 

1) al fine di assicurare continuità tecnica e amministrativa, sono individuate quali scuole 

polo per l’inclusione a livello provinciale, ai fini dell’attuazione dell’art.10 del D.M. 

174/2019 citato, le scuole sedi dei Centri Territoriali di Supporto, di cui in premessa, 

indicate nell’elenco allegato, parte integrante del presente provvedimento. 

2) L’Istituto Comprensivo di Ozzano dell’Emilia, capofila della rete di cui in premessa 

costituita l’8 aprile 2016, è individuata quale scuola polo regionale per l’assegnazione 

dei fondi di cui al D.D.458/2019. 
 

 

 

 Il Direttore Generale 

 Stefano Versari 
(Firma autografa, sostituita a mezzo  stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D.lgs. 39/1993) 

Allegato: Elenco delle scuole polo per l’inclusione provinciale dell’Emilia-Romagna: 

 

Provincia 

 

DENOMINAZIONE 

 SCUOLA POLO INCLUSIONE PROVINCIALE 

CODICE 

MECCANOGRAFICO 

BOLOGNA 
I.C. Ozzano dell'Emilia  (già scuola sede CTS) 

scuola polo regionale  
BOIC82800E 

FERRARA I.C. 5 D. Alighieri (già scuola sede CTS) FEIC80900X 

FORLI' - CESENA I.C. di Santa Sofia (già scuola sede CTS) FOIC812008 

MODENA I.P.I.A. Corni  (già scuola sede CTS) MORI02000L 

PARMA I.C. di Felino (già scuola sede CTS) PRIC82300L 

PIACENZA I.C. Cadeo –Pontenure (già scuola sede CTS) PCIC80900D 

RAVENNA I.T.C.G. “Oriani” Faenza (già scuola sede CTS) RATD01000G 

REGGIO EMILIA I.P. Servizi Galvani Iodi  (già scuola sede CTS) RERI090008 

RIMINI I.T.T. “M. Polo”  (già scuola sede CTS) RNTN01000Q 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2019-05-07T10:29:26+0000
	VERSARI STEFANO


		2019-05-07T13:56:20+0200
	Bologna
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRER.REGISTRO UFFICIALE.U.0008867.07-05-2019




